
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33413 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2017

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 099 de 10 de Julho de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o que contém na CI nº 28/2017;
Resolve:
Designar o servidor, CHARLES AMARAL NUNES, Matrícula nº 
3150933/1, para responder pela Gerência da Diretoria Técnica, 
durante o impedimento legal do titular, PEDRO PAULO PEREIRA 
FERREIRA, Matrícula nº 3151204/1, no período de 03.07.2017 
a 01.08.2017, durante o período gozo de férias conforme POR-
TARIA Nº 079 de 29/05/2017, publicada no DOE nº 33.384 de 
30/05/2017
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo: 201025

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 025/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: Transporte de equipamentos gráfi cos
Valor: R$ 11.397,90 (Onze Mil Trezentos e Noventa e Sete Reais 
e Noventa Centavos)
Data de assinatura: 06/07/2017.
Vigência: 07/07/2017 a 06/08/2017.
Pregão Eletrônico n.º 018/2017/IOE
Programa de Trabalho 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa – 3390.39;
Fonte – 0261.00.0000;
Plano Interno – 419.000.8233C.
Contratado: PRONTOMAQ ASSISTÊNCIA DE MAQUINAS 
GRAFICAS EM GERAL E TRANSPORTES LTDA – ME (CNPJ/MF n.º 
04.569.737/0001-80)
Endereço: Conjunto Médice, Tv Moju Nº 25 – Marambaia, CEP 
66.620-470
E-mail: prontomaqui@hotmail.com
Fone: (91)3231-0359
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 201151

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 004/2017/IOE.
Data de Assinatura: 06/07/2017.
Vigência: 30/07/2017 a 29/07/2018.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$50.400,00 (Cinquenta Mil e Quatrocentos Reais).
Contrato: 038/2014/IOE.
Exercício: 2017
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa – 3390.36;
Fonte – 0261.00 0000;
Plano Interno – 419.000.8233C
Contratado: JOSÉ NELIO SILVA PALHETA (CPF n.º 066.217.402-
04)
Endereço: Rod Augusto Montenegro km 5 Rua José Custódio de 
Almeida, n.º 72, Parque Verde, Belém PA, CEP: 66.035-050
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 201148

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 098 de 05 de Julho de 2017.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando que contém no Processo nº 237/2017.
Resolve:
Conceder, ao servidor, LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA, matrícula 
n.º 5596076/6, Presidente da Autarquia, 01 e 1/2 (uma e meia) 
diária, pelo deslocamento à cidade de Brasília/DF, que acontecerá 
no dia 05.07.2017. Objetivo: para participar de visita técnica na 
Imprensa Nacional, naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 201043

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO A CONTRAT0
 PROCESSO Nº. 2017/231971
 Termo Aditivo: 1º
 Justifi cativa: Prorrogação de prazo Contratual.
 Data da Assinatura: 07/07/2017
 Vigência: 07/07/2017 a 07/07/2018
 Contrato:   171
 Exercício: 2016
 Dotação Orçamentária: 54201- 8338 -0261
 Contratada: Empresa D J COMÉRCIO DE GÁS – ME.
 CNPJ: 06.963.296/0001-22
 Endereço: Ramal Camilo Pinto, nº.1307, Bairro: Santa Maria de 
Benfi ca, Fone(91) 3352-7309
 CEP: 68.795-970 – Benevides-PA.
 Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 201182
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/294708
Termo Aditivo: 6º
Data da Assinatura: 01/07/2017
Justifi cativa: prorrogação do prazo
Contrato: 027
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: C S COUTO EIRELI - EPP
CNPJ nº. 07.276.356/0002-82
Endereço: WE-54 A, nº.01- Cidade Nova VIII, Bairro: Coqueiro, 
CEP:667133-055, Ananindeua/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/294708
Termo Aditivo: 8º
Data da Assinatura: 01/07/2017
Justifi cativa: prorrogação do prazo
Contrato: 028
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS SÃO 
CAETANO S/S LTDA (MED CENTER)
CNPJ nº. 10.571.458/0001-54
Endereço: TV WE 29, Nº.452,CIDADE NOVA V, 
Bairro:COQUEIRO,CEP:67.133-120, ANANINDEUA/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/294708
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 01/07/2017
Justifi cativa: prorrogação do prazo
Contrato: 053
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: DISK DOCTOR S/C LTDA(CARDIOVIDA)
CNPJ nº. 03.864.973/0001-67
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas   nº.1476 – sala 2406, 
Bairro: Umarizal  CEP:66.055-200, BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/294708
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 01/07/2017
Justifi cativa: prorrogação do prazo
Contrato: 057
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLINICA SOM & IMAGEM ( GUILHON E AVILA LTDA-
MA)
CNPJ nº. 13.814.244/0001-50
Endereço: Rua Claudio Barbosa da Silva , nº.1494, Bairro: Mirizal  
CEP:67.200-000, Marituba/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 200963

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº. 2017/279839
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 021/2017
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de 
saúde aos segurados e dependentes do IASEP para o Município 
Benevides/PA.

ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 11/07/2017 a 18/07/2017
Local: Agência do IASEP no Município de Capanema/PA, 
localizado na Rua Justo Chermont n.º 2918,  Bairro: Centro, no 
horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 – 339036
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 200925

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 195 de 26 de junho de 2017
Prazo para Aplicação, 60(sessenta) dias
Prazo para Prestação de Contas, corresponde ao período da 
viagem 17 a 22/07/17 
Nome do Servidor                                           Cargo                    
Matrícula           Lotação
CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA             Assistente Administrativo     
3156982/1       IASEP/Cametá                                                                                                      
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso     Natureza da 
Despesa               Valor
0812212978338                  0261000000                 339033                         
100,00              
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 200927

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 194 de 26 de junho de 2017
CONCEDER, 05 e 1/2(cinco e meia)Diárias aos servidores, REJA-
NE MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matricula nº 4007999/1, Técnico 
de Administração e Finanças, CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA ma-
trícula nº 3156982/1, Assistente Administrativo, FELIPE LUCAS 
DOS SANTOS, matricula nº 57232972/1, de conformidade com a 
Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face 
as despesas com alimentação, hospedagem e locomoção urba-
na, nos municípios de Tucuruí e Cametá/PA, no período de 17/07 
a 22/07/2017, a fi m de apurar informações junto a Agência de 
Cametá, para subsidiar os trabalhos da Comissão PAD, constituí-
da em PORTARIA Nº 192 de 23/06/17, bem como, levantamento 
dos bens patrimoniais existentes na Gerência Regional do IASEP/
Tucuruí, para subsídio ao inventário patrimonial deste Instituto 
ano 2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 17 de julho 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 200920

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DO ICMS - 
CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002253, de 07 de julho de 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330002446, de 26 de 
setembro de 2016, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA.
CPF: 517.089.732-49.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.

PORTARIA Nº 2017330002252, de 07 de julho de 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330001985, de 23 de 
maio de 2017, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de 
veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: JORGE DA COSTA PEREIRA NETO.
CPF: 024.678.772-48.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 20 D 4X2A.

Protocolo: 201153


